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Redaktionell kommentar: Med anledning av prof. Alf 

Härdelins bortgång den 4 augusti förra året publice-

rar vi nedanstående recension. Boken har inte blivit 

recenserad i STK tidigare och måste betraktas som ett 

av Härdelins viktigaste verk. 

 

Alf Härdelin, Världen som yta och fönster. Spirituali-

tet i medeltidens Sverige. Scripta minora 13. Stock-

holm: Sällskapet Runica et Mediævalia, 2005. 592 sid. 

När vetenskapsmannen och kyrkohistorikern Alf Här-

delin närmar sig koret i Litslena kyrka i Uppland, 

stannar han till inför altarskåpets huvudbild av den 

krönta Gudsmodern Maria med det lilla Jesusbarnet 

på sin högra arm. Där låter Härdelin sin blick svepa 

över skulpturens förgyllda detaljer och med orden, 

musiken och färgerna inbjuder han sin läsare att följa 

honom in i den medeltida spiritualitetens dynamiska 

sfär, en sinnenas och det andliga livets värld med syn-

liga och osynliga väggar som öppnas och stängs fram-

för våra förvånade ögon. 

    För att beskriva Alf Härdelins bok, Världen som yta 

och fönster: spiritualitet i medeltidens Sverige, skulle 

vi kunna använda oss av bilden av ett par glasögon 

med två metallinfattade glas, vilka är sammanbundna 

av den mellanliggande näsbryggan. I sju kapitel, tre i 

ena glaset, tre i det andra glaset och det sjunde, näs-

bryggan som förenar de två ögonglasen, delar författa-

ren med sig av sin syn på katolsk medeltida spirituali-

tet.  I Härdelins första ögonglas framställer han för oss 

sinnenas kyrka och pekar ut kyrkorummet, riterna och 

orden. Det andra ögonglaset tar sin början redan i näs-

bryggan med det första av fyra underavdelningar till 

mysteriernas kyrka. Härdelin betraktar vår vandring 

från den yttre, sinnenas kyrka, till den inre, mysterier-

nas kyrka, som ett hermeneutiskt övergångskapitel. 

Väl inne i mysteriernas kyrka styrs vår resa fortfa-

rande i hög grad av bilder, men nu är det våra inre, 

mentala bilder som anger vad vi ska erfara. Här möter 

tre stora ämnen, Bildfält och tankestrukturer följt av 

Treenigheten och kyrkan för att avsluta i De sakra-

mentala mysterierna.  

    Det finns också en skimrande tråd, med tre kulor 

på, som löper genom boken, som i min överförda bild 

får representeras av skalmar och senilsnöre, nämligen 

för det första författarens ständigt återkommande 

historiebeskrivning, för det andra hans egna många 

teoretiska och intressanta praktisk-teologiska reflekt-

ioner samt för det tredje hans beskrivning och analys 

av bilder, texter och liturgier av de mest skilda slag.  

    Vi kan också beskriva det Härdelin gör i sin bok 

med andra ord. Den yttre kyrkan tar sin början i de 

fysiska byggnadernas rum för att leda fram till Ordet, 

den inre parallella resan tar oss från våra egna mentala 

bilder till de sju sakramenten. Det är en vacker och 

tydlig parallellställning mellan första och andra delen. 

    Den spiritualitet som vi möter i Alf Härdelins bok 

är den spiritualitet som varit förhärskande i en klos-

termiljö, med en stark tillhörighet till Maria, Gudsmo-

dern, och med ett birgittinskt fokus. Härdelin gör 

också en annan sak med sin läsare i det att han skapar 

väldigt täta bildmiljöer och grupper av miljöer, dels 

genom sitt sätt att skriva men också genom de 23 fina 

bilder som inte bara illustrerar utan skapar förutsätt-

ningar för läsaren att också visuellt ta del i författarens 

yttre och inre resa. Vi anar författarens egen person-

liga trosvandring genom hela texten. Härdelin står 

fram som produkten av en god katolsk mission, smak-

satt av erfarenheter från en lång forskargärning såväl 

som den egna livsvandringen med utveckling av trons 

frö till full mognad och insikt. 

     Detta menar jag är bokens styrka, samtidigt som 

det också blir en brist om vi betraktar boken i ett 

större sammanhang där birgittinsk kontext inte står i 

ett absolut och självklart centrum. 

    Det är alltså inte hela medeltidens spiritualitet i 

Sverige som vi möter i Världens yta och fönster, det 

är en del - men en viktig del som vi har saknat i litte-

raturen om det medeltida Sverige. 

     

Lisa Nyberg 

Teol. kand., fil. mag., Lund 

 

 

Johan A. Lundin, Predikande kvinnor och gråtande 

män. Frälsningsarmén i Sverige 1882–1921. Malmö: 

Kira förlag, 2014. 192 sid. 

Den teologiska och historiska forskningen i Sverige 

har i påfallande liten utsträckning intresserat sig för 

Frälsningsarmén. Därför är historikern Johan A. 

Lundins bok om rörelsen ett välkommet tillskott inte 

bara för historiker och kyrkohistoriker, utan även för 

en bredare teologisk publik. I blickfånget står frågor 

om skärningspunkten mellan religion, genus och mo-

dernitet; syftet är, för att använda författarens egna 

ord, ”att undersöka vilken roll religion spelade för gö-

rande av maskulinitet och feminitet i det framväxande 

moderna svenska samhället”. Genom att anknyta till 

tidigare genusvetenskapliga studier inom fältet och till 

filosofen och genusteoretikern Judith Butlers förstå-

else av kön och genus som något performativt lyckas 

Lundin presentera Frälsningsarmén ur ett nytt per-

spektiv och visa hur ett vid tiden framstående och om-

fattande samfund reproducerade och omförhandlade 

föreställningar om vad det innebar att vara kvinna re-

spektive man. 

    När väckelserörelsen initierad av William (1829–

1912) och Catherine Booth (1829–1890), vilken 

snabbt spridit sig bland Englands arbetarklass, år 1878 

antog namnet Salvation Army var ett av dess särskil-

jande drag kvinnornas framträdande roll. Det här blev 

ett utmärkande linje även i det svenska samman-

hanget. Under sommaren samma år som det nya nam-

net antogs var parets äldsta son Bramwell Booth 

(1856–1929) på besök i Sverige och de andaktsstun-
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